

MOÇÃO Nº 34 /2025

06 de março de 2025.

O Vereador José Amâncio de Oliveira Leite Lima, vem através desta, nos termos regimentais, apresentar à Câmara Municipal de Itabaiana/SE, a ser aprovada e encaminhada ao médico José Victor Menezes Teles, em reconhecimento à sua notável trajetória acadêmica e profissional, bem como à sua dedicação à saúde pública.

JUSTIFICATIVA

É com grande honra que apresento esta Moção de Congratulação ao Dr. José Victor Menezes Teles, ilustre itabaianense, cuja trajetória tem sido motivo de inspiração para nossa cidade e para todo o país.

Desde muito jovem, José Victor demonstrou um excepcional talento acadêmico, sendo aprovado no curso de Medicina da Universidade Federal de Sergipe (UFS) aos 14 anos, tornando-se um dos mais jovens estudantes de Medicina do Brasil. Com esforço e dedicação, concluiu sua graduação e, aos 20 anos, já atuava como médico, colocando-se à disposição da sociedade em um dos momentos mais desafiadores da história recente: a pandemia de COVID-19.

Sua participação no programa federal "O Brasil Conta Comigo", acumulando mais de 750 horas de trabalho na linha de frente do combate ao coronavírus, demonstra não apenas sua excelência profissional, mas também seu comprometimento com a saúde pública e o bem-estar coletivo.

Atualmente, Dr. José Victor continua sua formação como médico-residente em Ginecologia e Obstetrícia no Hospital e Maternidade Santa Isabel, além de atuar como pós-graduando em ultrassonografía ginecológica e obstétrica, contribuindo significativamente para a medicina e para a sociedade.

Diante de sua brilhante trajetória, marcada pela superação, dedicação e serviço à comunidade, esta Casa Legislativa expressa sua admiração e reconhecimento ao Dr. **José Victor Menezes Teles**, registrando votos de sucesso e que sua jornada continue sendo uma referência para jovens e profissionais da área da saúde.

Assim, requeiro que seja registrada nos anais desta Casa a presente **Mo**ção **de Congratula**ção, e que se dê ciência ao homenageado.

Itabaiana/Se, 06 de março de 2025.

José Amâncio de Oliveira Leite Lima

Vereador CM-Itabaiana